Dicit ergo: non enim venit filius Dei ad iudicandum, quia *non misit Deus filium suum*, scilicet quantum ad primum adventum, *ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus*. Simile habetur infra XII, 47: *non enim veni ut iudicem mundum, sed ut salvificem mundum*.

Salus autem hominis est ut perveniat ad Deum; Ps. LXI, 8: *in Deo salutare meum*. Pervenire autem ad Deum est consequi vitam aeternam: unde idem est salvari quod habere vitam aeternam. Nec debent homines esse pigri, et abutentes Dei misericordia, propter hoc quod dicit *non veni ut iudicem mundum* licentiam sibi indulgere peccandi, quia etsi in primo adventu non venerit ad iudicandum, sed ad dimittendum; in secundo tamen veniet ad iudicandum, sed non ad dimittendum, ut Chrysostomus dicit. Ps. LXXIV, 3: *cum accepero tempus, ego iustitias iudicabo*.

Contra est, quod dicitur infra IX v. 39: *in iudicium ego veni*. Sed dicendum est, quod duplex est iudicium. Unum est discretionis; et ad hoc venit filius Dei in primo adventu: quia eo veniente homines discreti

He indicates the immensity of God's love in saying, **have eternal life**: for by giving eternal life, he gives himself. For eternal life is nothing else than enjoying God. But to give oneself is a sign of great love: "But God, who is rich in mercy, has brought us to life in Christ" (Eph 2:5), i.e., he gave us eternal life.

481 Here the Lord excludes an objection that might be made. For in the old law it was promised that the Lord would come to judge: "The Lord will come to judge" (Is 3:14). So someone might say that the Son of God had not come to give eternal life but in order to judge the world. The Lord rejects this. First, he shows that he has not come to judge. Secondly, he proves it (v 18).

482 So he says: The Son of God has not come to judge, because **God did not send his Son**, referring to his first coming, **into the world to judge the world, but that the world might be saved through him**. The same thing is found below (12:47): "I did not come to judge the world, but to save the world."

Now man's salvation is to attain to God: "My salvation is in God" (Ps 61:8). And to attain to God is to obtain eternal life; hence to be saved is the same as to have eternal life. However, because the Lord says, "I did not come to judge the world," men should not be lazy or abuse God's mercy, or give themselves over to sin: because although in his first coming he did not come to judge but to forgive, yet in his second coming, as Chrysostom says, he will come to judge but not to forgive. "At the appointed time I will judge with rigor" (Ps 74:3).

483 However, this seems to conflict with what is said below (9:39): "I came into this world to judge." I answer that there are two kinds of judgment. One is the judgment of distinction, and the Son has come for this in his first coming; because with his coming men are

sunt, quidam per caecitatem, quidam per lumen gratiae. Aliud est condemnationis; et in hoc quantum de se non venit.

Hic probat quae dixerat, quasi per locum a divisione, hoc modo. Quicumque iudicabitur, aut erit fidelis, aut infidelis; sed non veni ad iudicandum infideles, quia iam iudicati sunt: ergo a principio *non misit Deus filium suum, ut iudicet mundum*. Primo ergo ostendit, quod fideles non iudicantur; secundo quod nec infideles, ibi *qui autem non credit, iam iudicatus est*.

Dicit ergo: *non veni ut iudicem mundum*: quia non venit ad iudicandum fideles, quia *qui credit in eum, non iudicatur*, scilicet iudicio condemnationis, quo nullus credens in eum fide formata iudicatur; infra c. V, 24: *in iudicium non venit, sed transit a morte in vitam*: sed iudicabitur iudicio praemiationis et approbationis, de quo dicit apostolus I Cor. IV, 4: *qui autem iudicat me, dominus est*.

Sed numquid multi fideles peccatores non damnabuntur? Respondeo dicendum, quod quidam haeretici dixerunt, quod nullus fidelis, quantumcumque peccator, damnabitur; sed salvabitur merito fundamenti, scilicet fidei, licet aliquam poenam patiat. Et erroris sui fundamentum sumunt ex hoc quod dicit apostolus I Cor. c. III, 11: *fundamentum aliud nemo potest ponere*; et infra: *si cuiusquam opus arserit, ipse tamen salvus erit, quasi per ignem*.

Sed hoc manifeste est contra apostolum ad Gal. V, 19: *manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia et cetera. Qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt*. Dicendum est ergo, quod fundamentum non est fides informis, sed formata, quae per caritatem operatur. Et ideo signanter non dicit dominus qui credit ei,

distinguished, some by blindness and some by the light of grace. The other is the judgment of condemnation; and he did not come for this as such.

484 Now he proves what he had said, as though by a process of elimination, in the following way: Whoever will be judged will be either a believer or an unbeliever. But I have not come to judge unbelievers, because they are already judged. Therefore, from the outset, God did not send his Son to judge the world. So first he shows that believers are not judged. Secondly, that unbelievers are not judged (v 18).

485 He says therefore: I have not come to judge the world: because he did not come to judge believers, for **Whoever believes in him is not judged**, with the judgment of condemnation, with which no one who believes in him with faith informed by love is judged: "Whoever believes ... will not encounter judgment, but will pass from death to life" (below 5:24). But he is judged with the judgment of reward and approval, of which the Apostle says: "It is the Lord who judges me" (1 Cor 4:4).

486 But will there be many believing sinners who will not be damned? I reply that some heretics [e.g., Origen] have said that no believer, however great a sinner he may be, will be damned, but he will be saved by reason of his foundation of salvation, namely, his faith, although he may suffer some [temporary] punishment. They take as the basis of their error the statement of the Apostle: "No one can lay a foundation other than the one that has been laid, that is, Jesus Christ" (1 Cor 3:11); and further on: "If a man's building burns ... he himself will be saved as one fleeing through fire" (3:15).

But this view is clearly contrary to what the Apostle says in Galatians (5:1): "It is obvious what proceeds from the flesh: lewd conduct, impurity, licentiousness ... Those who do such things will not inherit the kingdom of God." Therefore we must say that the foundation of salvation is not faith without charity (unformed faith), but faith

sed *qui credit in eum*; idest, qui credendo in eum, per caritatem tendit, *non iudicatur*; et hoc, quia non peccat mortaliter, per quod tollitur fundamentum.

Vel, secundum Chrysostomum, omnis qui male agit, non credit; ad Tit. I, 16: *confitentur se nosse Deum, factis autem negant*; sed qui bene agit, Iac. II, 18: *ostende mihi ex operibus fidem tuam*: et talis non iudicatur et non condemnatur propter infidelitatem.

Hic ostendit quod infideles non iudicantur. Et primo ponit suam sententiam; secundo manifestat eam, ibi *hoc autem est iudicium et cetera*.

Sciendum est autem circa primum, secundum Augustinum, quod non dicit Christus: qui non credit, iudicatur; sed dicit *non iudicatur*: quod potest tripliciter exponi. Secundum Augustinum enim qui non credit non iudicatur, quia iam iudicatus est, non in re, sed in Dei praescientia; idest, iam praecognitus est apud Deum condemnandus; II Tim. c. II, 19: *novit dominus qui sunt eius*. Alio modo, secundum Chrysostomum, *qui non credit iam iudicatus est*; idest, hoc ipsum quod non credit, est sibi ad condemnationem: non credere enim, est non adhaerere lumini, quod est esse in tenebris; et haec est magna condemnatio; Sap. XVII, 17: *una catena tenebrarum omnes erant colligati*; Tob. V, 12: *quale gaudium mihi erit qui in tenebris sedeo, et lumen caeli non video?* Tertio modo secundum eundem, *qui non credit*, non iudicatur, idest, iam condemnatus est; idest, iam manifestam causam condemnationis habet. Et simile est ac si diceretur de aliquo qui manifestam causam mortis habet, ante etiam quam feratur sententia mortis contra eum, quia iam mortuus est.